
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
Il Direttore generale 

Dott. Sandro Spataro 

 
Direzione Gestioni Strategiche, didattica e servizi agli studenti 
Dott.ssa Marta Angela Sevi 
 
Area Processi di Assicurazione della Qualità  
Servizio Valutazione e Assicurazione della Qualità 
Dott.ssa Stefania d’Alessandro 
 
 

Oggetto: Modifica della composizione del Presidio della Qualità di Ateneo 
 

 
  IL RETTORE 

 
VISTI la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

 Il D. Lgs 19/2012 che, in attuazione della delega recata dalla L. 240/2010, 
in coerenza con gli standard e le linee guida per l'assicurazione della 
qualità nell'area europea dell'istruzione superiore, ha disciplinato 
l’introduzione del sistema nazionale di valutazione, assicurazione della 
qualità e accreditamento delle università, articolato in un sistema integrato 
di Autovalutazione, Valutazione periodica (esterna) e Accreditamento 
iniziale e periodico (c.d. AVA); 

 il Decreto Ministeriale n. 1154 del 14 ottobre 2021, “Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 
studio universitari”, tenuto conto dei criteri e degli indicatori proposti 
dall’ANVUR ai sensi dell’art. 6, c.1, del d.lgs. n. 19/2012, con delibera n. 
166 del 29 luglio 2021; 

 le “Linee guida per l’autovalutazione e la valutazione del Sistema di 
assicurazione della qualità negli Atenei” (AVA3), approvate con Delibera 
del Consiglio Direttivo ANVUR n. 62 del 4 aprile 2024;  

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 
 la delibera con la quale il Senato Accademico dell’Università degli Studi 

di Foggia, nella seduta del 11.07.2012, ha istituito il “Presidio della 
Qualità”; 

 il vigente Regolamento di funzionamento del Presidio della Qualità di 
Ateneo, approvato con D.R. n. 628/2021; 

                                      il D.R. n. 402/2024 con il quale il Prof. Domenico MARTINELLI è stato 
nominato Presidente del Presidio della Qualità di Ateneo; 

 il D.R. n. 355/2025, con il quale sono stati nominati i componenti del 
Presidio di Qualità di Ateneo, nella sua attuale composizione; 

 il D.R. n. 799/2025 con il quale il professor Massimo CONESE è stato 
nominato Delegato rettorale alla Ricerca, in sostituzione del professor 
Fabio ARENA;  

                                     il decreto del Direttore Generale n. 34/2025, con il quale al dott. Raffaele 
CARROZZA è stata attribuita la responsabilità dell’Area Amministrativa 



del “Centro di Formazione della Docenza” e, alla dott.ssa Giovanna 
PACILLO, è stata attribuita la responsabilità, ad interim, dell’Area 
Didattica, a decorrere dall’11.05.2025. 

 
DECRETA 

 
- la nomina del prof. Massimo CONESE in qualità di componente del Presidio della Qualità di 

Ateneo, con funzione di Delegato del Rettore alla Ricerca; 
 

- la cessazione del dott. Raffaele CARROZZA dalla qualità di componente del Presidio. 
 

La composizione del Presidio della Qualità dell’Università degli Studi di Foggia è, pertanto, 
modificata come segue: 

 
- prof. Domenico MARTINELLI, con funzione di Presidente;  
- prof. Giorgio MORI, delegato del Rettore alla Didattica;  
- prof. Massimo CONESE, delegato del Rettore alla Ricerca;  
- prof. Danilo LEONE, delegato del Rettore alla Terza Missione;  
- prof.ssa Enrica IANNUZZI, Referente dell’Assicurazione della Qualità designata dal 

Dipartimento di Economia; 
- prof. Leonardo Sergio DI CARLO, Referente dell’Assicurazione della Qualità designato dal 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio; 
- prof.ssa Criseide NOVI, Referente dell’Assicurazione della Qualità designata dal 

Dipartimento di Giurisprudenza;  
- prof.ssa Stefania SCHIAVONE Referente dell’Assicurazione della Qualità designata dal 

Dipartimento di Medicina clinica e sperimentale;  
- prof.ssa Antonella DI PALMA, Referente dell’Assicurazione della Qualità designata dal 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria;  
- prof. Francesco BELLANTI, Referente dell’Assicurazione della Qualità designato dal 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche;  
- prof. Gianni Antonio PALUMBO, Referente dell’Assicurazione della Qualità designato dal 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni culturali, Scienze della formazione;  
- prof.ssa Angela PROCACCINO, Referente dell’Assicurazione della Qualità designata dal 

Dipartimento di Scienze Sociali;  
- sig. Giuseppe DE IACO, rappresentante degli studenti designato dal Consiglio degli Studenti;  
- dott. Stefano IORIO, Responsabile amministrativo della struttura organizzativa dell’Ateneo 

competente in materia di terza missione o suo delegato;  
- dott.ssa Giovanna PACILLO, Responsabile amministrativo della struttura organizzativa 

dell’Ateneo competente in materia di didattica o suo delegato;  
- dott. Pierluigi CENTOLA, Responsabile amministrativo della struttura organizzativa 

dell’Ateneo competente in materia di ricerca o suo delegato;  
- dott.ssa Stefania Angela d’ALESSANDRO, Responsabile amministrativo della struttura 

organizzativa dell’Ateneo competente per il supporto del Presidio di qualità o suo delegato. 
                                                                                                              
                                                                                                                  
 

Il Rettore 
  (prof. Lorenzo Lo Muzio) 


		2025-05-16T09:34:43+0200
	LORENZO LO MUZIO




